РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Город Батайск»

Принято

Батайской городской Думой                                                     « 29 »  февраля  2024 года

            В целях реализации права членов городского сообщества города Батайска на обсуждение проектов муниципальных правовых актов, в соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 14, 25, 58 Устава муниципального образования «Город Батайск», решением Батайской городской Думы от 26.10.2022 № 239 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Батайск»,
Батайская городская Дума решила:

1. Одобрить проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» (приложение 1).

2. Установить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

3. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» на 16:00 часов 20 марта 2024 года в специально отведенном помещении - актовом зале Администрации города Батайска по адресу: площадь Ленина, д. 3, 3 этаж.
4.  Инициатор публичных слушаний – Батайская городская Дума.

5. Организатор публичных слушаний: аппарат Батайской городской Думы (Иващенко В.П.), организационный отдел Администрации города Батайска (Алтухова О.Ф.).

            6. Организатору публичных слушаний   провести организационные мероприятия, предусмотренные Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Батайск».

7.  Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный», разместить на официальных сайтах Батайской городской Думы, Администрации города Батайска в сети «Интернет»,  а также в соответствующем разделе платформы обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний и не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии (до 25.04.2024г.), а также опубликовать заключение о результатах публичных слушаний.

8. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Батайской городской Думы

- глава города Батайска                                                                                  И.Ю.Любченко

г. Батайск

« 29 »  февраля 2024 года

№ 317
Приложение 1

к решению

Батайской городской Думы

от « 29 » февраля  2024 №  317
«О проекте изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Город Батайск»
                                     РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image2.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ (проект)

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

«Город  Батайск»

Принято

Батайской городской Думой                                               « ___ » ________  2024 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 58 Устава муниципального образования «Город Батайск» и с учетом результатов публичных слушаний,
          Батайская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Батайск» следующие изменения и дополнения:

1) в статье 3:

             а)  пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции:

             «38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе Батайске;»;
б) пункт 39 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
в) часть 1 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопительного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Батайска.»;

2) статью 28 дополнить частью 4 следующего содержания:

 «4. Председатель Батайской городской Думы – глава города Батайска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

3) статью 32 дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Глава Администрации города Батайска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
4) в статье 38:

а) пункт 37 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

б) пункт 41 части 1 изложить в следующей редакции:

«41) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города Батайска официальной информации;»;

в) пункт 42 части 1 изложить в следующей редакции:

«42) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
г) пункт 45 части 1 изложить в следующей редакции:

              «45) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодёжью, участвует в реализации молодёжной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе Батайске;»;

д) пункт 62 части 1 изложить в следующей редакции:

«62) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Батайска;»;
           е) дополнить часть 1 пунктом  63  следующего содержания:

«63) исполняет иные полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, настоящим Уставом.»;

5) в статье 41:

а) часть 9.4 после слова «в соответствии» заменить словами «с Областным законом от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области.»;

б) дополнить частью 9.5. следующего содержания:

«9.5. Депутат Батайской городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).

Председатель

Батайской городской Думы

- глава города Батайска                                                                                  И.Ю.Любченко

 г. Батайск

« ___ »  __________  2024 года

№ _____
Приложение 2

к  решению

Батайской городской Думы                                                                                                                                                         от  « 29 » февраля  2024  № 317
«О проекте изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Город Батайск»

Порядок

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» (далее – проект Устава) направляются в письменном или электронном виде Председателю Батайской городской Думы – главе города Батайска (пл. Ленина, д.3, к.303, город Батайск, Ростовская область, 346880, факс:  5-85-53, электронная почта: batduma@bk.ru.), а также в соответствующий раздел платформы обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» до даты проведения публичных слушаний 20 марта 2024 года.

2. Публичные слушания по Проекту проводятся в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Батайск», решением Батайской городской Думы от 26.10.2022 № 239 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Батайск».
            3.  Граждане участвуют в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск»  (далее - Проект) посредством:
- участия в публичных слушаниях по Проекту решения;

- участия в заседаниях постоянной комиссии Батайской городской Думы по местному самоуправлению и заседаниях Батайской городской Думы, на которых рассматривается вопрос о Проекте решения.

            4. Предложения по Проекту решения должны соответствовать следующим требованиям:

- касаться непосредственно содержания Проекта решения;

- быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, подпунктов, абзацев);

- не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными структурными единицами Проекта решения;

- содержать предлагаемую поправку, изменение, дополнение, а также основание внесения поправки, изменения, дополнения со ссылкой на действующее законодательство;

- в целях идентификации, должны содержать сведения о себе (фамилия, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

5. Отказу подлежат предложения, имеющие признаки повторяемости с опубликованным текстом Проекта решения, а также безграмотного нелогичного составления либо противоречия действующему законодательству.

            6. Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места жительства - для граждан; наименования и местонахождения - для организаций) оставляются без рассмотрения.

7. Правом вносить предложения по Проекту решения, участвовать в обсуждении Проекта решения обладают жители города Батайска, достигшие к моменту подачи предложения возраста 18 лет, граждане, постоянно проживающие на территории города Батайска, общественные объединения и организации, а также юридические лица, расположенные на территории города Батайска.

8. Поступившие от населения замечания и предложения по Проекту рассматриваются на заседании постоянной комиссии Батайской городской Думы по местному самоуправлению. На их основе депутатами Батайской городской Думы могут быть внесены поправки к Проекту решения.

9. Допуск граждан на заседания Батайской городской Думы и его комиссии по местному самоуправлению осуществляется в порядке, установленном Регламентом Батайской городской Думы.